
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, Università, Ricerca 

Istituto Comprensivo B. Colleoni - URGNANO 

Via dei Bersaglieri, 68  – 24059 URGNANO 

TEL. 035 892096 – FAX 035 891677 

E-MAIL BGIC8AA007@ISTRUZIONE.IT 

COD. MECCANOGRAFICO BGIC8AA007 

Codice Fiscale: 95200700169 

 

 

 

D17I17000560007 

                                 Agli Atti - Al Sito Web - All’Albo 

 

 

 

 

Oggetto: Determina selezione personale esperto esterno – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2669 del 
03/03/2017 ”Cittadinanza digitale”. Asse I Istruzione Fondo di Rotazione in coerenza con Asse i – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.2. Sottoazione 10.2.2. “Competenze di 
base”. 
Autorizzazione progetto codice 10.2.2A-FdRPOC-LO-2018-133 – “Guida galattica al mondo digitale “ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827  e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso  ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il D.L. del 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207); 
VISTI i D.Lgs. 50/2016 e 56/2017; 
VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

B
G

IC
8A

A
007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000762 - 17/03/2020 - 62 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA

mailto:BGIC8AA007@ISTRUZIONE.IT


VISTO il PON -Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola -competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico 2669 del 03/03/2017 “Cittadinanza digitale” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE) e la relativa candidatura dell’Istituto Comprensivo di Urgnano.  

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n. 3245 del 10 dicembre 2018 con il 
quale si autorizza formalmente il Progetto presentato; 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID-28326 del 30/10/2018 di formale autorizzazione del progetto e 
relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica; 

VISTO il decreto Prot. n.3294del 13/12/2018 del Dirigente scolastico di formale assunzione a bilancio del 
progetto Azione 10.2.2: Azioni volte allo sviluppo del pensiero computazionale e della creatività 
digitale e per lo sviluppo delle competenze di “Cittadinanza digitale”; 

VISTA la delibera n. 07 del  14/01/2016 con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2015/2018 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 58 del 28/03/2017 di assunzione in bilancio E.F. 2018; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 – Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 – Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018 – Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014 - 2020; 

VISTE la nota prot.n. AOODGEFID/487 del 14/01/2018 – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “Avvisi FESR e 
FSE – Pubblicazione del Manuale Operativo Funzione “Procedure di gara per servizi e forniture;  

CONSIDERATO che la procedura di selezione del personale interno, prot.n° 602/62 del 21/02/2020, ha 
individuato solo parzialmente le figure previste dal progetto; 

RILEVATA la presenza di reperire tra il personale esterno le figure di ESPERTI; 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure per la selezione fra il personale esterno delle figure professionali ESPERTI per la 
realizzazione del  progetto 10.2.2° FdRPOC-LO-2018-133 – “Guida galattica al mondo digitale”  

 

Titolo 
modulo 

Destinatari 
classi (fascia 
di età) 

Tempi di 
svolgimento 
del corso 

Numero 
ore 

Obiettivi del modulo 

“Anche 
l’occhio ha la 
sua parte” -
1^edizione 
 
 

20 
alunni/e 
(scuola 
primaria) 

Marzo- 
Maggio 
2020 

30 In questo modulo si sperimenteranno diverse tecniche e 
strumenti digitali per la realizzazione di mappe, diagrammi e 
infografiche per l’organizzazione e la strutturazione dei 
contenuti. L’obiettivo concreto che da subito verrà 
presentato ai ragazzi sarà quello di realizzare dei supporti 
didattici alternativi che possono aiutare tutti nello studio di 
alcuni argomenti disciplinari affrontati durante l’anno. 

La necessità di realizzare contenuti sintetici e mirati 
permetterà ai ragazzi di migliorare la loro capacità di 
analisi e approfondimento e l’organizzazione visuale dei 
contenuti permetterà di superare le barriere 
all’apprendimento legate a difficoltà linguistiche e a 
DSA/BES. 

B
G

IC
8A

A
007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000762 - 17/03/2020 - 62 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA



“Anche 
l’occhio ha la 
sua parte” – 
2^ edizione 

20 
alunni/e  
(scuola 
secondaria
) 

Marzo- 
Maggio 
2020 

30 In questo modulo si sperimenteranno diverse tecniche e 
strumenti digitali per la realizzazione di mappe, diagrammi e 
infografiche per l’organizzazione e la strutturazione dei 
contenuti. L’obiettivo concreto che da subito verrà 
presentato ai ragazzi sarà quello di realizzare dei supporti 
didattici alternativi che possono aiutare tutti nello studio di 
alcuni argomenti disciplinari affrontati durante l’anno. 

La necessità di realizzare contenuti sintetici e mirati 
permetterà ai ragazzi di migliorare la loro capacità di 
analisi e approfondimento e l’organizzazione visuale dei 
contenuti permetterà di superare le barriere 
all’apprendimento legate a difficoltà linguistiche e a 
DSA/BES.  
 

   

La selezione tra tutte le candidature per venute nei termini avverrà ad opera di una Commissione secondo la 
griglia di valutazione dei titoli allegata all’Avviso. 
La presente Determina con l’Avviso di selezione e fac-simile Domanda di Partecipazione, verrà pubblicata 
all’Albo on Line del  sito dell’ I.C. ”Colleoni” di Urgnano. 
I requisiti richiesti, la modalità di presentazione della domanda ed i termini di scadenza sono indicati 
nell’Avviso. 
L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico, a conclusione della 
procedura espletata dalla Commissione di valutazione . 
Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda valida. 
Ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990 e del D.Lgs.50/2016, viene nominata Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico, Valeria Cattaneo. 
L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi 
momento, dandone pubblicità attraverso gli stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare pretese al 
riguardo. 
 
            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA VALERIA CATTANEO 

B
G

IC
8A

A
007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000762 - 17/03/2020 - 62 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA


		2020-03-17T21:10:44+0100
	CATTANEO VALERIA




